de Vemeren, Conradus de Nienkerken, Albertus de Rubecowe, Richardus de Goreke, Loduicus 
Keding et Wyzlaus de Vznam, milites, Th. de Molendino, Johannes et Th. de Zveryn, Her- 
bordus et Henricus dicti Lukere, Ludolphus et Nielant fratres, famuli nostri, et quamplures 
alii fidedigni. Datum Thanglim per manum Bernardi nostri notarii anno domini MCCLXXXV, 
XVI kalendas Julii, die beatorum martirum Primi et Feliciani.

Siegel an roth- und grünseidener Schnur anhängend.

Original im städtischen Archiv zu Anklam s. r. Nr. 7; Original-Transsumt vom Jahre 1339 ebend.; Königl. 
Staats-Archiv zu Stettin: Diplomat. Anclam. S. 4 Nr. 4; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. III Nr. 698.

Gedruckt in Tähnert, Pomm. Biblioth. V S. 221 ; Stavenhagen, Chronol. Beschreibung der Stadt Anklam 
S. 330 Nr. 13.

1342.

1285 Juni 25. (VIÏ kalendas Julii) apud. Lodhosie.

Magnus I., König von Schweden, gewährt auf Ansuchen des Fürsten Wizlaw H. den Gesandten 
der Seestädte und des Königs von Dänemark auf acht Tage sicheres Geleit.

Omnibus presentes litteras inspecturis Magnus, dei gracia Sweorum Gothorumque rex, in 
domino salutem. Notum facimus, quod nobili et honesto viro domino Johanni Litla et nunciis 
ciuitatum marithimarum Theotunicarum, eis quoque, quos secum ex parte dilecti fratris nostri 
domini regis Dacie habere noluerit pro nobis et nostris omnibus, omnibus quoque pro nobis 
nolentibus facere vel dimittere, ad nos veniendi, nobiscum morandi et placitandi et a nobis 
iterum recedendi omnimode securitatis conductum concedimus per presentes, non ideo, quod 
ipsis de securitate posset haberi diffidentia, sed quia dominus Wisclawus nobiscum personaliter 
colloquens a nobis voluit hoc habere. Hunc autem conductum ad octo dies durare nolumus 
et ualere. In cuius testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum apud 
Lodhosie, anno domini MCCLXXX quinto, VH kalendas Julii.

Siegel an der aus der Urkunde geschnittenen Presse! anhängend.

Original im Staats-Archiv zu Lübeck.

Gedruckt bei Sartorius und Lappenberg II S. 141 Nr. 59; Lüb. Urk.-Buch II S. 46 Nr. 60; Fabricius 
III S. 52 Nr. 169; Mekl. Urk.-Buch III S. 181 Nr. 1802; Liljegren, Diplom. Suecan. II Nr. 1726; Hansisches 
Urk.-Buch I S. 335 Nr. 984 (Regest).

1343.

1285 Juni 29. (tercio kalendas Julii, in die beatorum Petri et Pauli apostolorum) Zwerin.

Hermann, Bischof zu Schwerin, und das Domkapitel daselbst verzichten auf alle Zehnten aus den 
im Lande Gristow telegenen Gütern des Klosters Eldena und bestätigen demselben die Patronatsrechte über 
die Kirchen zur Dänischen Wyk und zu Neuenkirchen.

In nomine domini amen. Hermannus dei gratia episcopus, Nycolaus prepositus, Symon 
decanus, Johannes custos, Mauricius1) scolasticus totumque Zweiinensis2) ecclesie capitulum 
vuiuersis Christi fidelibus inperpetuum. Quoniam iustum est et consentaneum rationi, con-

tentiones que semel iudicios) vel concordiali compositione rite et rationabiliter extinguntur, 
mandari litteris, ne unquam amplius reuiuiscant necnon et earum compositiones eisdem firmari 
et testibus, ne aduersatrix iusticie4) emula ueritatis inuidiosa calumpnia eas ualeat5) futuris 
temporibus infirmare. Ideo ex tenore huius priuilegii cognoscere nolumus6) etatem posteram 
et presentem, quod cum prede cessor noster beate memorie dominus Rodolfus episcopus ab
batem et conuentum Hyldensis ecclesie super decimis bonorum, que in terra Griztowe dudum 
quiete possederant, inpugnaret, zelo motus dei et pacificorum uirorum7) monitis mitigatus, 
limen relinquens omnis dissensionis et discordie cum aduersa parte ingressus est pacis et 
concordie domicilium sub hac forma, ut videlicet8) eorundem bonorum decimas, quas abbas 
et conuentus in villis et agris in antedicta terra Griztowe9) a principio fundationis sue ecclesie 
obtinuerant, cum omnis fructus ac utilitatis10) integritate ab omni inpugnationis materia liberas 
inperpetuum possiderent, Zwerinensi11) quoque ecclesie ob hoc in salina prope Gripeswalt 
census sui et iuris ac omnis utilitatis12) partem mediam redonarent, ut si quid utilitatis 
existeret, medietas ad abbatis et conuentus accederet commodum, reliqua uero medietas ad 
suum sueque ecclesie commodum eternis temporibus pertineret. Nos quia huiusmodi factum 
vel formam compositionis et concordie in nostri et nostre ecclesie preiudicium fieri reputaui- 
mus, inter nos ex una et venerabilem in Christo abbatem et conuentum sepenominate ecclesie 
ex parte altera questionis est exorta materia, ita eciam ut ipsos inpetere18) et eorundem 
grauamini cogeremur intendere super detencione decimarum, quas nobis in bonis prehabitis 
iure conpetere dicebamus. Tandem super eo, quod sepememorati abbas et conuentus prefata 
bona sua cum totali decima diu quiete magna sano iustoque tytulo possedissent, proborum 
uirorum monitionibus melius et sufficienter instructi et lucidius expediti ab omni eorum in- 
pugnatione et inquietatione omnino cessauimus, considerantes eosdem in hiis debere minime 
perturbari. Verum quia ex officii nostri debito prelibate Hyldensi ecclesie tenemur in futurum 
misericorditer paterna sollicitudine prouidere, volumus ut decimas infeodatas et absolutas vil
larum ac grangiarum, quarum nomina subnotantur, Denschewic videlicet et Wendesche Wie, 
Ladebo, Rosendal, Vogelsanc, Nienkerken, Wackerowe, Stutingehof1), Stephaneshagen, Peteres- 
hagen, Hennikenhagen, Leznice, Wampen, insulam Cozt cum omnibus suis attinenciis, agris 
scilicet cultis et incultis, siluis, pratis, paludibus, pascuis animalium, secundum quod singillatim 
sub certis terminis constringuntur cum tam decimarum quam fundi bonorum sepe positorum 
proprietatis integritate, cum piscatura, que est inter insulam Cozt et cenobium Hyldam14), 
remota omni tam modernorum quam futurorum calumpnia, perpetuo possideat libere et quiete, 
dantes eisdem abbati et conuentui memorati cenobii ac eorum successoribus plenam potestatem 
vendendi, permutandi prefata bona sua, si placuerit, ac nicholominus disponendi de eisdem 
bonis ac decimis prepositis, prout ipsorum placuerit optioni. Preterea ius patronatus eccle
siarum Denschewic et Nienkerken a fundatoribus sepe habiti cenobii eisdem fratribus collatum 
volumus, ut quiete possideant, et easdem ecclesias, prout ipsis nisum fuerit, facultatem per
petuo obtineant plenariam conferendi. In cuius rei perpetuam firmitatem presens priuilegium 
horum testium testimonio cum sigillorum nostrorum appensionibus roboratur. Testes sunt 
nobiles uiri15) dominus Helmoldus et Nycolaus16) comites Zwerinenses17), dominus Arnoldus 
abbas et Petrus monachus Noni Campi, Hermannus de Bucowe18) plebanus de Łubowe, Heyn- 
ricus plebanus in Tribuses19), Gerhardus20) notarius domini episcopi Zwerinensis21) et cano
nicus Butsowensis, Hartwicus dictus Metceke22), Antonius, Johannes de Dambeke, milites, 
Heynricus dictus23) de Zwerin25) et alii quam plures fide digni. Datum Zwerin25) anno 

1) Jetzt Wackerdahl.

domini M.CC.LXXX quinto, tercio kalendas Julii, concurrente VH., exacta duodecima24) in 
die beatorum Petri et Pauli apostolorum.

Siegel nebst Schnur von beiden Ausfertigungen abgefallen.

Varianten der zweiten Ausfertigung: ') Mauritus. 2) Cwerinensis. 3) iuditio. 4) iustitie. s) valeat. 6) volu
mus. i) Fehlt. 8) uidelicet. 9) Gritzowe. w) vtilitatis. n) Cwerinensis. ,2) vtilitatis. 13J impetere. ’*)  Hildam. 
13) viri. I6) Nicolaus. ”) Cwerinenses. 18) Bukowe. 19) Tribbeses. 23) Gerardus. 21) Cwerinensis. 22) Metzeke. 
23) ricus dictus abgerissen. 24) VII. epacta duodecima abgerissen. 25) Cwerin.

Auf der Rückseite der ersten Ausfertigung von alter Hand die Notiz: Super decima Zwerinenscis (!) episcopus.

Original in zwei Ausfertigungen im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Kl. Eldena Nr. 43; Dreger, 
Cod. Pom. dipl. Mscr. HE Nr. 704; Biblioth. der Ges. für Pomm. Gesch.: Dreger, Registratur III (1285) Nr. 11.

Gedruckt bei Fabricius IH S. 52 Nr. 170; Mekl. Urk.-Buch III S. 181 Nr. 1803; vgl. Pyl, Gesch. des 
Kl. Eldena S. 609.

1344-

1285 ^5Illi 3. (tercia seria post festum beatorum Petri et Pauli apostolorum) 

apud Guldbergsheidh.

Erich II., König von Norwegen, schließt mit den Abgesandten der Städte Lübeck, Wismar, Rostock, 
Stralsund und Greifswald einen Vertrag wegen der zwischen ihm und diesen Städten, sowie Riga und 
Wisby, obwaltenden Streitigkeiten.

Omnibus presentes litteras inspecturis Ericus dei gracia rex Norwegie salutem in domino 
sempiternam. Notum facimus vniuersis, quod nos de consilio sapientum regni nostri cum 
discretis viris Johanne Monacho et Vromoldo de Quinque domibus de Lubeke, Hassone de 
Crucowe de Wismaria, Alberto Spizcenagel de Roztok, Gozschalko dicto Unververde de Strales- 
sunde et Hinrico de Wolegost de Gripeswolde, procuratoribus et nunciis dictarum ciuitatum, 
in presencia magnifici principis domini Magni, dei gracia Sweorum Gotorumque regis illustris, 
super dissensionibus et causis, que inter nos, regnum et subditos nostros, ex vna parte, et 
dictas ciuitates suborte sunt, ex altera, placitauimus et conuenimus in hunc modum : quod 
nos in festo beati Michaelis proximo venturo duos viros discretos, quos nomine nostro ac sub
ditorum nostrorum iudices decreuerimus eligendos, et duos procuratores ydoneos apud Kalmar- 
niam in Swecia destinabimus; qui iudices vna cum duobus viris discretis, quos queuis ciuitas 
pro se et suis ciuibus judices elegerit, in presencia dicti domini Sweorum regis causas et 
querimonias coram eis in eodem loco monendas et proponendas ex vtraque parte audire, discu
tere et judicialiter decidere possunt, prout justum fuerit; et quicquid judices cuiuslibet ciui- 
tatis vna cum nostris concorditer fecerint et diffinierint, illud debet per omnia firmiter obser- 
uari. Si vero discordauerint, ratum et firmum permanere debet absque appellacionis remedio, 
quicquid idem dominus rex Swecie, tamquam summus judex super hiis factis, de causis sin
gulis secundum deum et conscienciam suam juste duxerit indicandum. Vnde idem rex Swecie 
jurauit, quod de omnibus inter nos et prefatas ciuitates juste debeat judicare, ita eciam quod 
omnes cause, que mote fuerint in loco et termino supradictis, ab illa die terminari debent 
infra mensem ; cetere vero cause, que ibidem mote non fuerint, proponi debent et terminari 
per modum suprasciiptum in colloquio celebrando inter nos et fratres nostros reges Swecie 
et -Dacie apud Gulbergsheid in octaua natiuitatis Johannis babtiste anni proximo venturi.

Quicunque edam pro aliqua causa condempnatus fuerit per dictum dominum. regem Swecie 
aut judices , memoratos ad penam pecuniariam exsoluendam, satisfacere debet actori a tempore 
late sentencie infra annum; sentencias autem, quas idem rex Swecie vel indices dicti concor
diter tulerint, gratas et ratas habere debemus et in subditis nostris fideliter exequi toto posse 
nostro, quando nobis hoc per litteras domini regis Swecie fuerit nunciatum. Promisimus fide 
media et jurauimus insuper, ac nobiscum dominus dux frater noster in Christo karissimus, 
si de nobis humanitus quid contingat, omnia et singula suprascripta et infrascripta absque 
fraude qualibet firmiter obseruari, et captis de dictis duitatibus, qui tempore placitacionis 
apud Gulbergsheidh nunc habite detinebantur in regno nostro, cum rebus, quas tunc habue
runt, licendam liberam ad propria redeundi concedere. Promisimus insuper, quod mercatores 
dictarum duitatum ab octo diebus post festum beati Jacobi apostoli primo venturum cum 
plena securitate possunt venire in Norwegiam et sua ibidem exercere mercimonia ac vti. liber
tatibus melioribus, quas temporibus illustrium regum, patris nostri et domini Haquini aui nostri, 
habuerunt et ostendere possunt per patentes litteras eorundem regum, dummodo nostrates in 
prodictis duitatibus tali gaudeant in omnibus libertate, qualem aliquo tempore habuerunt in 
dictis duitatibus meliorem, et dicte duitates inimicis nostris nos et regnum nostrum ac sub
ditos contra iusticiam impugnantibus vel nobis aut nostris justiciam denegantibus non impen
dant consilium, auxilium uel fauorem publicum uel occultum in nostrum vel nostrorum preiu- 
ditium uel grauamen. Si vero aliqui de nostratibus mercatoribus earundem duitatum in 
aliquo iniuriati fuerint, debemus, prout facti qualitas exegerit, secundum leges patrie con- 
querentibus facere iusticie complementum, inter regnum nostrum et dictas duitates pace per
petua nichilominus in concordia stabili perdurante. Placitatum est eodem modo pro duitatibus 
Rigensi et Wisby in Gotlandia, et pro ratihabicione dictarum ex parte duitatum supradicti 
procuratores Lubicenses iurauerunt et fide media promiserunt. Preterea volumus, quod alie 
duitates, quarum procuratores non interfuerint supradicto colloquio, hac composicione inclu
dantur, dummodo jurauerint et consimiles litteras nobis dederint, quod premissa omnia volue
rint obseruare. Datum apud Gulbergsheidh, anno domini M.CC.LXXXV. tercia seria post 
festum beatorum Petri et Pauli apostolorum, anno vero regni nostri sexto.

Siegel an roth- unb gelbseidener Schnur anhängend.

Original im Staats-Archiv zu Lübeck.

Gedruckt bei Sartorius und Lappenberg n S. 141 Nr. 60 ; Liljegren, Diplom. Suecan. H S. 663 Nr. 1727 ; 
Lub. Urk.-Buch II S. 434 Nr. 478; Liv-, Esth- und Kurland. Urk.-Buch I S. 609 Nr. 496; Mekl. Urk.-Buch III 
S. 184 Nr. 1806; Hansisches Urk.-Buch I S. 336 Nr. 985.

1345.

1285 £yuli 3. (quinto nonas Julii) apud G-ulbierchedh.

Magnus L, König von Schweden, übernimmt das Schiedsrichter-Amt in dem Streit des Königs 
Erich II. von Norwegen mit den Städten Lübeck, Wismar, Rostock, Stralsund, Greifswald, Riga und 

den Deutschen zu Wisby.

Omnibus presentes literas inspecturis Magnus dei gracia Sweorum Gotorumque rex sa- 
lutem in domino. Protestamur euidencius per presentes, nos assumpsisse nobis super omnibus 
et singulis articulis et causis, de quibus inter dominum E. regem Norwegie illustrem regnumque 
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suum et suos subditos quoscunque ex parte vna et duitates maritimas Lubeke, Wissemere, 
Roztok, Stralessunt, Gripeswolt, Theotonicos Wisbycenses et Rigam ex parte altera discordia 
vertitur, vt quod duo ex parte regis Norwegie et duo ex duitatibus premissis assumpti judices 
concorditer determinare et sopire non poterunt, illud nos sententialiter diffinire teneamur; 
jurauimus namque secundum deum et nostram conscientiam in hac parte et in omnibus istis 
ad nos prelatis justitiam nos facturos. Acceptauerunt autem spontanee predicte partes diem 
beati Michaelis proximo venturum ad comparendum coram nobis Kahnarnie ad procedendum 
in predictis causis et articulis, quos habuerint proponendos. Quecunque autem ibidem coram 
nobis proposita fuerint sine mota, illa ibi infra mensem terminare nolumus et debemus. Obli
gate quidem ad hoc sunt dicte septem duitates, ita quod quelibet duitas pro se, quod in 
dicto festo sancti Michaelis judices et nuntios suos modis prehabitis cum procuratoribus suis 
in Kalmariam transmittant ; et si de aliqua illarum duitatum vnus nuntius aut procurator, 
antequam ad nos veniat, morietur, superstes illius duitatis pro se et decedente in omnibus 
premissis habebit plenariam potestatem. Promiserunt autem Lubicenses pro se et duitatibus 
Riga et Wisby, et cetere quatuor duitates pro se specialiter promiserunt pro predictis omnibus 
et infra scriptis fideliter obseruandis. Si edam alie duitates similis questionis iniurias passe 
sub compositionis forma, quam predicte duitates acceptauerant, manere volentes super volun
tate sua et dicte compositionis ratihabitione infra festum beati Michaelis instans proximo suas 
nobis miserint litteras, assumpsimus nobis eodem modo, sicut duitatibus aliis, et eis super 
earum questionibus justitiam judicare ; si vero impedimento legitimo prepediti infra festum 
Michaelis non venerint cum ipsis litteris ratihabitionis et si venerint ad Gulbierchedh in octaua 
beati Johannis babtiste anni proximo futuri cum sufficienti mandato, ibidem eis justitiam 
faciemus. Illi etiam parti nullum debemus impertiri consilium vel juuamen, que sentencie 
vel sententiis nostris non obtemperauerit seu alia non fecerit, que in eius apertis litteris super 
hiis confectis continentur, donec secundum tenorem sentencie vel sententiarum nostrarum 
plenarie fuerit satisfactum. In premissorum autem testimonium sigillum nostrum presentibus 
est appensum ad euidenciam pleniorem. Datum apud Gulbierchedh, anno domini M.CC.LXXXV, 
quinto nonas Julii.